UBND TỈNH  BÌNH ĐỊNH

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNN-KHTH Bình Định, ngày       tháng 5  năm 2022

Kính gửi: Ủy ban Nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

 Trong thời gian qua, các địa phương đã chủ động chỉ đạo tổ chức triển khai

thực hiện Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 11/3/2022 của UBND tỉnh về phòng,

chống dịch bệnh động vật năm 2022 trên địa bàn tỉnh; nhất là tập trung quản lý tái

đàn vật nuôi và tiêm phòng vaccine phòng bệnh gia súc, gia cầm. Tuy nhiên, do tác

động bởi đợt mưa lớn vào đầu tháng 4/2022, ưu tiên công tác thu hoạch lúa ngập

lụt, nên đã ảnh hưởng đến tiến độ tiêm phòng theo kế hoạch; nhất là kết quả tiêm

phòng vaccine Cúm gia cầm và hiện nay, các địa phương đang triển khai tiêm

phòng vaccine Viêm da nổi cục trâu, bò. Trong khi đó, tình hình dịch bệnh tại các

tỉnh, thành vẫn đang diễn biến phức tạp, nguy cơ bùng phát dịch trên địa bàn tỉnh

là rất cao.

 Để tổ chức triển khai kế hoạch tiêm phòng vaccine gia súc, gia cầm, đảm

bảo đạt tỷ lệ tiêm phòng theo quy định của UBND tỉnh, tiếp tục duy trì khống chế

dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các

huyện, thị xã, thành phố triển khai một số nội dung sau.

 1. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố:

 a) Tiếp tục chủ động tổ chức triển khai đầy đủ các nội dung theo chỉ đạo của

Bộ Nông nghiệp và PTNT tại Văn bản số 2051/BNN-TY ngày 05/4/2022 về việc

tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và chỉ đạo của

UBND tỉnh tại Văn bản số 1624/UBND-KT ngày 30/3/2022 về việc tổ chức triển

khai công tác phòng, chống dịch bệnh động vật và tăng cường thực hiện các giải

pháp ổn định phát triển chăn nuôi trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 916/SNN-KHTH

ngày 25/4/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh.

b) Chỉ đạo các thành viên Ban Chỉ đạo cấp huyện, cấp xã đứng chân địa bàn

chủ động kiểm tra, đôn đốc công tác phòng chống dịch bệnh động vật, tiêm phòng

tại các địa phương thuộc địa bàn phụ trách. Kịp thời báo cáo Trưởng ban Ban Chỉ

đạo những địa phương còn chủ quan, lơ là, tỷ lệ tiêm phòng thấp để chỉ đạo xử lý

kịp thời.

c) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người chăn nuôi

chủ động thực hiện các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, biện pháp ngăn chặn

côn trùng, vệ sinh tiêu độc sát trùng chuồng nuôi; tự giác chấp hành tiêm phòng

vaccine phòng bệnh gia súc, gia cầm; phổ biến cơ chế hỗ trợ kinh phí tiêm phòng

V/v đẩy nhanh tiến độ

tiêm phòng vaccine phòng bệnh

gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh

2

vaccine Viêm da nổi cục trâu, bò; thông báo rộng rãi lịch tiêm phòng trên Đài

Truyền thanh địa phương cho người chăn nuôi biết để giữ trâu, bò tại chuồng và

phối hợp cán bộ thú y trong việc cầm cột gia súc khi tiêm phòng.

d) Chỉ đạo phòng Nông nghiệp và PTNT, phòng Kinh tế, Trung tâm dịch vụ

nông nghiệp phối hợp UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức triển khai tiêm

phòng vaccine Viêm da nổi cục cho đàn trâu, bò trong diện tiêm phòng thuộc địa

bàn quản lý, đảm bảo đúng tiến độ và đạt tỷ lệ theo quy định. Giao trách nhiệm

Trung tâm dịch vụ nông nghiệp phối hợp các địa phương xác định nhu cầu vaccine

tiêm phòng, liên lạc Chi cục Chăn nuôi và Thú y tiếp nhận và chuyển giao cho các

địa phương, phục vụ kịp thời công tác tiêm phòng. Đồng thời, tổ chức tiêm vét

vaccine Lở mồm long móng cho đối tượng trâu, bò chưa tiêm phòng; tăng cường

tiêm phòng vaccine Cúm gia cầm, nhất là số gia cầm nuôi mới, tái đàn, đảm bảo đủ

liều, đủ mũi theo quy định.

đ) Tổ chức tổng vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi sau khi kết

thúc đợt tiêm phòng. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo kết quả tiêm phòng hàng

tuần, hàng tháng gửi Sở Nông nghiệp và PTNT qua Chi cục Chăn nuôi và Thú y để

tổng hợp báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo.

2. Giao trách nhiệm Chi cục Chăn nuôi và Thú y:

a) Tiếp tục phân công lãnh đạo và cán bộ kỹ thuật đứng chân địa bàn tăng

cường nắm tình hình và kiểm tra, đôn đốc, hỗ trợ, hướng dẫn các địa phương trong

công tác quản lý chăn nuôi, tiêm phòng và phòng chống dịch bệnh.

b) Chuẩn bị đầy đủ nguồn vaccine và cung ứng kịp thời cho các địa phương,

phục vụ công tác tiêm phòng.

Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố, Thủ

trưởng các đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Giám đốc Sở (B/c);

- PGĐ Sở Đào Văn Hùng;

- Chi cục CNTY;

- Lưu: VT, KHTH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Đào Văn Hùng

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-05-04T13:56:18-0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Thị Thu Đông<dongntt@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-05-04T15:03:19+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trần An<ant@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-04T15:29:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Thương<thuongnv@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-05T08:51:10+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-05-05T09:38:56+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-05-05T09:39:01+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-05-05T09:39:12+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!